quid materiale, & verbum mentis sit quid spirituale; nam hoc discrimen non est formale, sed materiale, considerato verbo, in quantum verbum, seu signum est; non secus, ac est discrimen materiale in imagine, considerata imagine, in quantum imago, seu signum est, quod sit aurea, vel argentea.

28 Secundum, cui perfectiori modo conveniat esse verbum, an mentali, an vocali? Respondetur enim, quod etiam si impositio nominis per prius conveniat verbo vocali; nam verbum dictum est à *verberando*, quod solum reperitur in verbo vocali; tamen perfectius esse verbum mentale, quia vocale, & hoc non solum materialiter, & in quantum verbum mentale est entitas spiritualis; vocale verò materialis; sed etiam formaliter, & in ratione signi, cum mentale sit signum naturale, & vocale ad placitum.

QVÆSTIO III.

Utrum intellectio, qua formaliter intelligimus, possit produci à Deo in nostro intellectu sine concursu effectivo illius?

1. Qvæstio præsens solum potest habere locum in nostra Scoti, & aliorum sententia, quæ sustinet, intellectio-

nem, qua formaliter intelligimus, formaliter consistere solum in effectu formali, quæ species expressa, quæ producitur ab intellectu, informato specie impressa, tribuit ipsi intellectui, in quo recipitur. Nam in sententia Thomistarum, & aliorum, qui sustinebant, intellectioem nostram formaliter consistere in actione, qua media intellectus noster effectivè producit speciem expressam, seu verbum mentis, manifestum est, non posse produci à Deo intellectioem, qua formaliter intelligimus, sine concursu effectivo nostri intellectus. Nam si formaliter intelligimus, in istorum sententia producendo effectivè per intellectum speciem expressam, seu verbum mentis, implicationem involvet, nos per intellectum formaliter intelligere, & quod intellectus effectivè non producat speciem expressam, seu verbum mentis. Et idem est dicendum in sententia illorum Thomistarum, qui etiam si intellectioem nostram formaliter non constituebant in actione, qua media intellectus noster producit speciem expressam, seu verbum mentis; sed in quadam qualitate distincta realiter, & tanquam re à re, ab specie expressa, seu verbo mentis, affirmabant, hanc qualitatem non produci ab intellectu media aliqua actione, sed se ipsa fluere

ab

ab intellectu, ad modum, quo fluunt actiones. Tamen quam falsæ sint istæ duæ sententiæ, ex dictis in duabus quæstionibus præcedentibus constare potest, ubi ex professo ipsas reieci- mus.

2. Gabriel Vazquez 1.2. disputat. 9. cap. 5. & Rubius tractatu de actu intellectus possibilis, quæstione 4. etsi nobiscum fateantur, intellectioem, qua formaliter intelligimus, solum formaliter consistere in effectu formali, quem species expressa, quæ producitur ab intellectu informato specie impressa, tribuit ipsi intellectui, in quo recipitur; nihilominus sustinent, implicationem involvere, quod intellectio, à qua formaliter intelligentes denominamur, à solo Deo, & sine aliquo concursu effectivo nostri intellectus producatur; & consequenter hoc non posse Deum præstare, adhuc potentia absoluta; & probare nituntur.

3. Primò, quia de ratione intrinseca intellectioem nostræ est, quod sit actus vitalis; sed implicationem involvit, quod actus vitalis sit à principio extrinseco; ergo implicationem involvit, quod actus, quo formaliter intelligimus, sit solum à Deo, & absque aliquo concursu effectivo intellectus nostri. Et confirmatur à Vazquez, quia de intrinseca ratione intellectioem est, ut per ipsam in-

telligens feratur, & tendat in obiectum; ergo intellectio necessariò postulat procedere ab ipso intelligente; nam asserere attentionem aliquam esse posse sine conatu attendentis, est manifestè abuti (inquit Vazquez) significatione ipsa vocis.

4. Secundò (& est prima ratio, qua utitur Vazquez) impossibile est, amorem, quo nos aliquid diligimus, à nobis non produci; ergo impossibile etiam erit, cognitionem, qua aliquid cognoscimus, à nobis efficientibus non procedere. Consequentia est legitima à paritate rationis, nam ut animadvertimus in initio primæ quæstionis, in his quæstionibus eadem est ratio de operationibus appetitivis, ac de cognoscitivis, tam intellectualibus, quam sensitivis. Antecedens probat, quia etiam si de ratione amoris, non sit, quod sit actus liber; est tamen de intrinseca eius ratione, quod sit actus voluntarius; & consequenter quod sit à principio intrinseco cognocente singula, in quibus est actio; quod actui amoris non compereret, si à solo Deo produceretur, & sine aliquo concursu voluntatis.

5. Tertio (& est ratio à posteriori, qua usus est idem Vazquez) quia ex opposita sententia sequeretur, intellectum separatum ab anima (quod in-

scia-

sententia Thomistarum, quæ ponit, intellectum, & voluntatem esse accidentia realiter distincta ab anima; potest Deus præstare potentia absoluta absque vlla contradictione) intelligere, & beari posse, quod absurdum est. Sequelam probat, quia sicut quantitas est proximum subiectum albedinis, ita & intellectus est proximum subiectum intellectio- nis: ergo sicuti in quantitate separata à substantia potest manere, & nouiter produci albedo; ita in intellectu ab animæ substantia separato poterit manere intellectio, & nouiter à solo Deo produci: & quemadmodum albedo manens in quantitate facit albam quantitatem; ita intellectio in intellectu separato à solo Deo producta reddet ipsum intellectum intelligentem, ac proinde beatum etiam efficere posset, si intellectio producta in eo à solo Deo, esset visio ipsius Dei summi boni.

6 Quartò probat Rubius, quia de intrinseca ratione speciei expressæ, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, est, quod sit conceptus mentis, & similiter, quod sit verbum, & imago expressa obiecti representati; sed non potest esse conceptus mentis, nisi in quantum ex congressu obiecti, aut speciei impressæ eius cum intellectu ipsa concipitur intra intellectum,

non secus, ac ex congressu matris, & foeminae concipitur intra vterum foetus. Neque etiam potest esse verbum, aut imago expressa obiecti, nisi sit ab intelligente producta, cum tam de ratione verbi, quam imaginis sit, quod sit similitudo expressa ad representandum producta, ac instituta: ergo contra intrinsecam rationem speciei expressæ, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, erit, quod à solo Deo, & sine concursu effectiuo intellectus nostri producat; & consequenter implicabit contradictionem.

7 Sed his non obstantibus, tenendum est in nostra, Scoti, & aliorum sententia, quæ tenet intellectio- nem nostram formaliter consistere in effectu formali, quem species expressa tribuit intellectui, in quo recipitur, nullam implicationem involuere, quod forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, à solo Deo, & sine aliquo concursu effectiuo nostri intellectus producat; & consequenter hoc posse à Deo sua potentia absoluta præstari; ita Scotus in 1. distinctione 3. quæstione 7. numero 37. & in 3. distinctione 13. quæstione 4. §. *Ad tertiam quæstionem*, numero 18. & distinctione 14. quæstione 2. numero 2. & in 4. distinctione 49. quæstione 11. & omnes eius discipuli; & ex alijs Suarez in *Metaphys.* dif-

disp. 48. sect. 2. num. 12. Molina 1. par. disp. 12. art. 2. Hurtado disput. 6. de intellectu, sect. 3. §. 30. & ferè innumeris alij, qui sustinent de facto beatitudinem creatam à solo Deo produci; quos refert Vazquez loco supra citato cap. 1.

8 Ratio efficax est, quia Deus potest facere se solo; quidquid efficit medijs causis secundis (quod adeo certum est, vt non dubitet D. Thomas 1. part. quæstion. 105. artic. 2. oppositum erroneum appellare) sed qualitas, seu species expressa, quæ est forma per cuius effectum formalem actualiter intelligentes nominamur, de facto producitur à Deo, medio intellectu nostro, informato specie impressa, tanquam per causam secundam; ergo poterit Deus se solo eandem qualitatem, seu speciem expressam in intellectu nostro producere, quæ eo ipso tribuet prædicto intellectui suum effectum formalem; & consequenter reddet ipsum actualiter intelligentem; non secus, ac reddit illum qualitas, seu species expressa, quando medio intellectu nostro informato specie impressa est producta; quæ ratio magis confirmabitur, & declarabitur soluendo; quæ in contrarium adducta sunt.

9 Sed pro tollenda æquiuocatione, qua laborant ea, quæ nobis, tam à Vazquez,

quàm à Rubio obijciebantur, adnotare oportet, ex potentijs vitalibus quasdam esse solum productiuas sui effectus, vt sunt generatiuæ, nutritiuæ, & augmentatiuæ, locoque motiuæ, quasdam verò non solum productiuas sui effectus; sed etiam operatiuas; eo quod per effectus ab ipsis productos, & in ipsis receptos intentionaliter operatur circa aliquod obiectum, ipsum, scilicet; in tuendo, vel amando; tales sunt solum potentia vitales, tam cognoscitiuæ, quàm appetitiuæ; intellectus enim (& idem est iudicium de sensibus; tam internis, quàm externis) non solum producit speciem expressam per veram actionem, qua ratione dicitur potentia vitalis productiuas; sed etiam per speciem expressam in se receptam; intentionaliter, & absque vlla physica productione operatur circa illius obiectum; ipsum actualiter intuyendo; qua ratione dicitur potentia vitalis operatiua; & similiter voluntas (& idem est iudicium de appetitu sensitiuo) non solum per veram actionem producit amorem, qua ratione dicitur potentia vitalis productiuas; sed etiam per amorem in se receptum; intentionaliter; & absque vlla physica productione operatur circa illius obiectum; ipsum actualiter amando; qua ratione dicitur potentia operatiua.

10. Est autem notandum discrimen, quoad vitalitatem inter actus potentiarum productiuarum, & inter actus potentiarum operatiuarum; nam actio potentiarum vitalium productiuarum, ut sint vitales, & ut tales ipsis potentijs attribui possint, necessario, & intrinsecè requirunt, quod ab ipsis potentijs producantur; nam si producerentur ab aliquo agente extrinsecò sine villo concursu effectiuo prædictarum potentiarum, ut contingeret in casu, quo Deus (exempli gratia) in aliquo viuente se solo, & absque villo concursu potentiae nutritivae ipsius viuentis disponderet alimentum, & illud conuerteret in substantiam viuentis, prædictus actus nutritionis respectu ipsius viuentis neque esset vitalis, neque ab ipso viuens denominari posset se nutriens, sed potius à solo Deo. At verò actus potentiarum vitalium operatiuarum, ut sint vitales, & ut tales ipsis potentijs, quæ per ipsos operantur, attribuantur, non est necessarium, & intrinsecè requisitum, quod ab ipsis producantur; sed fat est, quod recipiantur in ipsis, & quod ipsæ potentiae per ipsos operentur, ut patet in diuinis, vbi actus intellectiōnis essentialis, quo tres diuinæ Personæ sunt, & denominantur actu, & vitaliter intelligentes, non est productus, sed solum est actus,

quo diuinus intellectus operatur, seu intelligit.

11. Similiter est notandum discrimen in actibus voluntatis, quoad rationem liberi, & quoad rationem voluntarij; nam ut actus voluntatis sint liberi, & ab eis voluntas liberè amare dicatur, intrinsecè requisitum est, quod ab ipsa voluntate sint producti; imò quod producti sint à voluntate existente in actu primo indifferenti ad ipsos producendos, vel non producendos. At verò, ut solum dicantur voluntarij, non est necessarium, & intrinsecè requisitum, quod à voluntate producantur; alias actus amoris, quo diuinæ Personæ diligunt diuinam essentiam, cum improductus sit, non posset ipsis esse voluntarius, quod est absurdum; sed fat est, quod receptis in voluntate, ipsa voluntas per ipsos vitaliter circa obiecta ipsorum operetur, ipsa amando, & diligendo. Vnde in casu, quo Deus se solo, & sine concursu effectiuo voluntatis produceret in voluntate nostra actum amoris, & similiter actum cognitionis in nostro intellectu eius obiecti (quia nihil volitum, quin præcognitum) etsi voluntas nostra operans per prædictum actum, non posset denominari liberè amans; denominaretur tamen voluntariè amans, & diligens; quia talis actus amoris, etsi non esset à prin-

principio intrinsecò productiuo; esset tamè à principio operatiuo cum cognitione eorum, in quibus sit operatio, seu actio grammaticalis.

12. Ex his prænotatis facilè respondemus ad rationes Vazquez, seu ut proprius loquar, ad eius æquiuationes. Ad primam libenter fatemur, de intrinseca ratione intellectiōnis nostræ esse, quod sit actus vitalis; sed quia intellectiōnum nostrarum duplex est principium, vnum productiuum, & alterum operatiuum; nullam implicationem involvere in hoc, quod intellectio nostra sit, & dicatur verè actus vitalis, quod principium eius productiuum sit extrinsecum, dummodo eius principium operatiuum sit intrinsecum, ut contingeret in casu, quo Deus se solo produceret speciem expressam, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur in intellectu nostro.

13. Ad confirmationem eiusdem Vazquez distinguendum est; imò inquirendum à Vazquez, quid intelligat per tendentiam, attentionem, seu conatum, cum affirmat, hæc esse de intrinseca ratione nostræ intellectiōnis, an aliquam productionem, seu veram actionem; an solam qualitatem talis naturæ, ut per ipsam intellectus ipsam recipiens, formaliter denominetur operans, attendens, respiciens, & intuens obiectum?

Si primum intelligat, fateor (si verum esset) non posse intellectiōnem nostram à solo Deo produci; sed contra se loquitur, cum nobiscum teneat, nullam productionem, seu veram actionem esse de conceptu intrinsecò, & formali nostræ intellectiōnis. Si intelligat secundum, etiam fateor de intrinseca ratione intellectiōnis nostræ esse, ut sit qualitas, non qualificumque, sed talis naturæ, ut per eius effectum formalem habeat intellectus ipsam recipiens, quod operetur circa obiectum ipsum, attendendo, respiciendo, & intuendo; tamen ex his vnde sequitur, quod hæc qualitas non possit produci à solo Deo in nostro intellectu, præcipue cum noster intellectus potentia intellectiua sit, & consequenter natura sua petat talibus qualitatibus informari.

14. Ad secundam rationem, quæ erat prima, qua vsus est Vazquez, negamus antecedens, quod assumit, scilicet, impossibile esse dari amorem, quo nos aliquid diligamus, & quod prædictus amor à nobis non produceretur; sufficit enim, quod prædictus amor in nostra voluntate recipiatur, & quod per ipsum operetur, & tendat in obiectum, ipsum formaliter amando, & diligendo; & ad probationem patet ex dictis numero 11. etsi ad hoc, ut actus voluntatis sit liber,

intrinsecè requiratur, quòd productus sit à voluntate, imò à voluntate in actu primo indifferente ad producendum, vel non producendum actum amoris; tamen ad hoc, ut dicatur verè, & propriè voluntarius, non esse extrinsecè requisitum, quòd sit productus à principio intrinsecò, qualis est voluntas, sed sat esse, quòd receptus in voluntate, ipsa voluntas, quæ est principium intrinsecum, per ipsum formaliter operetur; quòd contingeret in casu, quòd actus amoris solum à Deo esset productus in voluntate. Undè ex eo, quòd actus voluntatis non sit ab intrinsecò principio productus, inferre non esse voluntarium, est fallacia consequentis; cum ex negatione antecedentis, seu inferioris inferatur negatio consequentis, seu superioris; non secus, ac ista, non est homo; ergo non est animal: voluntarium enim consequens, & superius est ad id, quòd provenit à principio intrinsecò productivo, & ad id, quòd provenit à principio intrinsecò operatio.